Ἐν Σπάρτῃ μόνῃ λυσιτελεῖ γηράσκειν. Apud Spartanos summus honos senibus habebatur olim. Torqueri potest ad quoslibet, penes quos virtus in pretio sit. Dictum est autem a quodam hospite, quum videret apud Lacedæmonios iuuenes tantum honoris habere senioribus.

Senex bos non lugetur.

Ἐξ ὧν βῆς ἀπείδητ' ὀμοισι. Id est, Bos senex vacat luctu domesticorum. Hoc est, senum mors, quod tempestiua videatur, non lugetur ab amicis.

Viuum cadauer.

Viuum sepulcrum.

Sophocles.

Ἐ' ψυχῶν νεκρῶν. Id est, Viuum cadauer. In eos dicitur, qui sic viuunt, ut nihil dignum vita agant. Lucianus senem decrepitum viuum quoddam sepulcrum appellat.

Danace.

Δανάκη. Sic appellabatur numulus ille, qui Charonti persoluitur, Lucianus. nautum pro transmissione Stygiæ paludis. Mihi videtur rectè usurpandum, si quis inbeat senem parare δανάκην, innuens propè esse, ut emigret e vita.

Epimenideum corium.

Ἐπιμένιδειον δέρμα. Id est, Epimenidea pellis. De re reposita miraculi que loco seruata. Tractum ab Epimenide Cretensi, qui legitur perpetuo somno dormisse quadraginta septem, aut si Laertio credimus, quinquaginta septem annos, neque paucos postea supervixisse.

Viro seni maxillæ baculus.

Ἀνδρῶν γέροντ' αἰ γνάθοι βακτηρία. Maxilla senibus scipionis est vice. Dicitur solitum de ijs, qui ob defectas ætate vires, lautiore pariter & copiosiore victu coguntur uti, quo, quod senectæ deterit, vnicunque sarciant cibo. Manet autem in hodiernum senile verbum: Ego me dentibus meis sustento.

Effeta senectæ.

Quod in Odyss. v. dictum est de mortuis, id ad hominem ob longæ uitatem iam defectum viribus accommodare licebit, in eum qui conseruetur animo. Homerus.

Ὅ γ' ἐπὶ σάρκας τε καὶ ὀστέα ἴβες ἔχουσιν.

Nam iam non ueruss carnes at que ossa coherent.

T

Limena

Limen senectæ.

Idem.

Γῆρας ἢ ἄσθ. Antiquitūs appellabant, velut extremum autum-
num etatis humanæ, quum iam appetit hiems decrepita senectæ.

Senescit bos.

Γῆρας ἢ βῆς, τὰ δ' ἔργα πάλαι τῆς βοός. Id est,
Bos consenescit, at opera multa sunt bouis.

Quum ob etatis imbecillitatem aliquis inutilis redditur ad obeundū
munus. Nam diuitum vulgus haud aliter ministris vtitur, quàm equis
& canibus, aut paulò etiam inhumanis. Dum vsui sunt, alliciunt: vbi
senuerint, reijciunt. Quisque meminerit Diogenis apophthegmatis, qui
rogatus, quidnam esset in hac vita calamitosissimum, respondit γῆρας
& πόνος, id est, Senex egens.

Fatale vitæ tempus exactum.

In decrepitos, quorum etas iam exacta videbitur, quadrabit illud
Homeri:

Νήπιος, οἱ κ' ἔβῆς ἰστέριον ἠελίοιο Ἡΐδιον.

Dementes, vt qui sacros tibi maxime Phæbe

Absumfere boues. Nam per solis boues annos fatales, vt opinor,
innuit poeta. Huc facit quod adducetur infra quoque: Idem Accij quod
Tity.

LVCRVM EX SCELERE.

Vsuræ nauticæ.

Apud Iuriconsultos usuræ nauticæ dicuntur centesime magnæ que.
Negotiaturo sortem interdum accipiunt mutuo. Quoniam autem, qui
nauticam exercent negotiationem, se sua que ventis & vndis commit-
tunt, sæneratores maiorem usuram exigebant. Interdum accipiebant
mutuum in vna ciuitate, quod in alia redderent.

Tributis potiora.

Suidas.

Τὰ τ' φόρων κρείττω. Dicebatur, vbi quis ex malefactis & iniqui-
tate commodum ingens reportaret. Inde natum opinor, quod qui Prin-
cipum nomine tributum exigunt, ferè plus extorquent, quàm par est.

LVXVS ET MOLLITIES.

Indulgere genio.

Proverbiales sunt figure. Defraudare genium. Pro eo quod est, ne-
gare nature quod appetit. Indulgere genio: pro eo quod est, animo obse-
qui. Terentius in Phormione: Suum defraudans genium. Persius: Indul-
ge genio, carpeamus dulcia. Vnde & genialem appellant diem letum &
voluptuarium. Et genialiter viuere, pro molliter & laute.

Diogenian.

Vita macerata.

Bi

Βίβρα μετ' ἀλαργίαν. Id est, Vita macerata, seu permollita. De molliter viuentibus, quibus ex facili omnia suppetunt.

Curare cuticulam.

Horatius: Ire domum, atque pelliculam curare iube. Nam qui voluptati student magis quam fame, vinum hoc curant, ut cutis summe nitescat. Persius:

Et assiduo curata cuticula solè.

Pontificalis cena.

Olim cenas sumtuosas opiparas que, pontificales appellabant. Inde natū apparet, quod solennes sacræ que cenæ exquisitissimis soleant cibis celebrari. Legimus & adipales cenas, & adiposas, & adijciales. De cena dubia & populari dictum est in loco Laetitiae.

Pergræcari.

Pro eo quod est, genialem agere vitam. Plautus:

Dies, inquit, noctes que bibite, pergræcamini.

Amicas emite, liberate, pascite

Parasitos, obsonate, pollucibiliter.

Semper Leontini iuxta pocula.

Diogen.

Αἱ Λεόντιοι περὶ τὰς κρητῆρας. Id est, Semper Leontini iuxta crateras. In voluptuarios quadrabit, aut in eos qui semper sunt iisdem studijs addicti. Leontini Siciliae populi sunt, quos ubi Phalaris expugnasset, ne quando rebellionem pararet, ademptis armis, ad compotationes & voluptates reiecit.

Thericlei amicus.

Θηρικλῆς φίλος. Dictum in bibosos. Thericles figulus Corinthius fuit, qui noua arte primus è therebintho tornatile poculum finxit. Ideò quidquid nouo artificio reperisset aliquis, Thericleum appellabatur. Dictum est autem inuentoris vocabulo. Siquidem Graeci vitreum populum θερικλείον vocant.

Aristoph.

Sale perunctus hic adiuuabitur.

Ἄλιν διασμηχθεὶς ὄναι ἂν ὄντοσι. Id est, Acri sale hic perlutus adiuuabitur. Dicebatur in eos, qui vel etate vel vino delirarent. Quidam ab vrbibus translatum existimant, qui sale loti redduntur meliores, quòd salis acrimonia coriorum crassitudinem emendet. Itidem temulentia laborantes, mos erat sale & oleo perungere. id aduersus ebrietatem remedium existimabatur.

Idem.

E' clibano boues.

Vsus erit, quoties efferemus splendorem conuiuij, aut insignem edacitatem. Consimili figura dicebant: Polyporum hecatomben.

Thessalorum alæ.

Θεσσαλικὰ πτερυγία. Id est, Alæ Thessalicae. Prouerbiali ioco

quondam dicebatur in vestes manicatas, quas Greci *ἡγδοτῆς* vocant, quòd hoc genere per luxum ac delicias vicerentur Theffali. Apud Maronem hoc amictus genus, tanquam parum virile Troianis ab hostibus op probatur.

Sapientia vino obumbratur.

Plinius.

In proverbijs item duo referuntur, que sapientem etiam dementem, vinum & mulieres.

Sine Cerere & Baccho friget Venus.

Terent in Eunuch. Cibus enim & potus irritamenta sunt libidinis. Eleganter autem Cererem pro cibo, Bacchum pro vino, Venerem pro libidine dixit, continenter in figura persistens.

Heterognathus es.

In edacem dici consuevit, quòd ob voracitatem alternatim utraque mandibula cibum cõmanderet. Nam hinc dictum ἐτερογνάθος, quòd nunc in hanc, nunc in illam mandibulam cibum transferat.

Siculiffare.

Eudemus.

Σικελίζειν. Pro eo quod est, austerum esse tetricum que. Athenensis indicat adagium natum ab Androne Siculo, qui morem inuexerit ad tibiam saltandi gesticulandi que.

Athenæus.

Ficus aubus gratæ.

Quadrabit in voluptuarios, ac fugitantes honesti laboris, quum tamen appetant emolumentum.

Afini mandibula.

Ὅννε γνάθος. Conueniet in edaces, alioqui stolidos & ignavos.

Rifus Ionicus.

In molles & voluptuarios dicitur.

Choreæ Ionica.

Horatius: Motus doceri gaudet Ionicos

Matura virgo.

Lasciuas saluationes & parum decoras gestulationes significans.

Ionice.

Γωνικῶς, pro eo quod est, ἀβραῶς, id est, molliter ac delicate.

Aristoph.

Matrem sequimini porci.

Ἐπὸς τῆς μητρὸς χοίροι. Id est, Post matrem adeste porci. In stupidos & indoctos dicitur. Quadrabit & in gule ventri que deditos.

Macrob.

Porcus Troianus.

Conueniet in opipara conuiuia, aut in hominẽ varijs delicijs expletũ.

Græco more bibere.

In voluptatibus & delicijs addictos reijcitur.

Sybariffare.

Pro eo quod est, opiparẽ ac genialiter viuere.

Alci-

Alcinoi mensa.

Gregorius simili tropo mensam luxu redundantem, Alcinoi dixit.